restre, feu infernal, c'est toujours la même nature de feu; donc, la matière peut varier, mais ce sera toujours spécifiquement le même feu. Les commentateurs de saint Thomas, ceux du moins qui se posent la question, acceptent la réponse du docteur angélique.

Au XVI^e siècle, le progrès des sciences ne permet plus de considérer le feu comme un élément premier. Mais Suarez le considère encore comme une substance, et, pour le fond, sa réponse coïncide encore avec celle de saint Thomas : *Quia vero probabilius [ignis] videtur non esse purum elementum, sed longe majorem habere densitatem aptam ad fortius agendum naturaliter in corpora; ideo credibile est ut ex aliqua crassiori materia ut sulphurea, vel alia nobis ignota constare, in cujus poris sit verus ignis et ipsa tota materia vehemencia ignita sit; et ita quoad hoc ignem illum alterius materie esse verisimile est.* *De angelis*, l. VIII, c. xii, n. 19.

2. *Objections.* — Cette conception du feu infernal soulève deux difficultés, l'une, inhérente aux effets destructeurs du feu, et à laquelle les anciens théologiens ont essayé de répondre, l'autre, relative à sa nature, et qui est suggérée par le progrès de la physique contemporaine.

1^{re} *difficulté* : comment le feu est-il inextinguible, ce qui suppose son incorruptibilité? Toute action de la matière entraîne une altération, et le feu de l'enfer ne s'altérera jamais. Saint Thomas et les anciens scolastiques y répondent ainsi : il n'y aura plus d'action proprement dite, parce que le mouvement des corps célestes, principe de toute action dans les corps inférieurs, aura fait place au repos : *quiescente motu cæli, nulla actio vel passio poterit esse in corporibus.* III^e *Suppl.*, q. cxvii, a. 6, ad 3^{um}; *Cont. gentes*, l. IV, c. lxxxix. Voir Capréolus, *In IV Sent.*, l. IV, dist. XLIV, q. iv, a. 1, concl. 1^a; Ferrariensis, *In Sum. cont. gent.*, l. IV, c. xl. Suarez répond autrement. Le feu est incorruptible, sans miracle spécial de Dieu en raison du lieu où il se trouve renfermé, n'ayant point d'élément contraire pour le combattre, et aussi en raison de sa masse énorme et de son activité, *loc. cit.*, n. 19 : *sicut ille ignis sit inextinguibilis et ideo incorruptibilis videatur, non est opus, ut sit incorruptibilis ab extrinseco ex parte materie suæ, sicut cælum creditur; sed potest esse incorruptibilis absque miraculo, ratione loci ubi non habet contrarium, a quo corrumpetur, et ratione ingentis multitudinis et activitatis; unde provenit ut nihil ab extrinseco pati possit. Et ob eandem rationem non indiget pabulo ut perpetuo duret, quia a nullo circumstante, vel vicino corpore, etiam secundum partes extingui potest, et ideo semper idem et sine continua successione conservatur.* En vérité, on ne peut dire que ce soient là de véritables solutions de la difficulté.